UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH TRỰC

Số:       /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Trực, ngày       tháng 01 năm 2021

“V/v thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn xã Thành Trực”.

 Kính gửi:

      - Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã;

      - Trưởng thôn trong toàn xã;

Trong năm 2020 và những ngày đầu tháng 01 năm 2021, dưới sự lãnh

đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 xã; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cùng với sự đồng thuận

của Nhân dân, xã ta đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh Covid-19, góp phần

quan trọng cho việc thực hiện thắng lợi mục tiêu kép, vừa bảo đảm an toàn

sức khỏe cho Nhân dân, vừa duy trì phát triển kinh tế - xã hội.

Tuy nhiên, trong các ngày 27-28/01/2021, tại tỉnh Quảng Ninh, Hải

Dương, Hải Phòng, Bắc Ninh và Hà Nội đã ghi nhận thêm nhiều ca dương

tính trong cộng đồng do biến thể mới của vi rút; đến 08 giờ ngày 29/01/2020

đã có 100 ca lây nhiễm trong cộng đồng đã được phát hiện. Dự báo số ca bệnh

dương tính và các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh dương tính sẽ tiếp tục

gia tăng trong những ngày tới.

Do diễn biến tình hình dịch Covid-19 rất phức tạp, khó lường, khó

kiểm soát; nguy cơ dịch bùng phát và lây lan trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và

địa bàn huyện Thạch Thành và địa bàn xã Thành Trực là rất lớn. Thực hiện

Công điện hỏa tốc số 10/CĐ-UBND ngày 29/01/2021 của Chủ tịch UBND

huyện Thạch Thành về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Thạch Thành, Chủ tịch UBND xã - Trưởng

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ,

công chức UBND xã, Trưởng thôn trong toàn xã tổ chức thực hiện ngay các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã, như sau:

1. Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19  xã, Cán bộ

chỉ đạo các thôn, Trưởng thôn trong toàn xã thực hiện rà soát và tăng cường

vai trò, chức năng của Tổ giám sát cộng động từ xã đến thôn để chủ động, tích

cực điều tra, phát giác, ghi nhận, yêu cầu thực hiện hiện khai báo y tế tất cả

các trường hợp người từ nước ngoài, người từ các tỉnh khác lưu trú tại địa

phương. Giao Trạm y tế hướng dẫn và tổ chức thực hiện phân loại đối tượng

và tổ chức giám sát, cách ly y tế phù hợp theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế

huyện; đảm bảo tất cả các đối tượng có tiền sử dịch tễ không rõ ràng và các

trường hợp có bất kỳ các biểu hiện sốt, ho, hắt hơi, sổ mũi, mệt mỏi, ớn lạnh

hoặc khó thở phải được cách ly tại cơ sở y tế và lấy mẫu để xét nghiệm; chịu

trách nhiệm toàn diện trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã nếu để dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên

địa bàn

Rà soát, siết chặt việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên

địa bàn, đặc biệt tại cơ sở y tế, trường học, chợ và các khu vực thường xuyên

có hoạt động tập trung đông người; tổ chức truy vết triệt để các trường hợp

F1, F2 và tiếp tục theo dõi các trường hợp đã hoàn thành cách ly tập trung trở

về địa phương hoặc nơi lưu trú.

Hàng ngày tổng hợp tình hình dịch bệnh (theo biểu mẫu gửi kèm), báo

cáo UBND huyện (qua Phòng Y tế), UBND xã (qua Văn phòng)  trước 10 giờ

hàng ngày và gửi bản mềm theo địa chỉ email: khongtiendung71@gmail.com.

2. Yêu cầu Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm y tế xã tăng cường kiểm tra,

giám sát, đảm bảo đầy đủ các điều kiện phục vụ cách ly tập trung theo quy

định để tổ chức thực hiện cách ly khi có yêu cầu, đảm bảo tuyệt đối không để

lây nhiễm chéo trong cơ sở cách ly tập trung cũng như lây nhiễm cho cộng

đồng khi tổ chức cách ly.

3. Giao Trạm Y tế xã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tham mưu

cho Ban chỉ đạo xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các thôn trong toàn xã thực

hiện nghiêm quy định; tổ chức cách ly các đối tượng nguy cơ, trong đó áp

dụng các biện pháp cụ thể sau đây:

- Tổ chức cách ly tập trung các trường hợp F1 trong thời gian 21 ngày

kể từ ngày trở về địa phương;

- Tham mưu tổ chức cách ly tại nhà, nơi cư trú trong thời gian 14 ngày

đối với các trường hợp F2 và tất cả những người từ Quảng Ninh, Hải Dương,

Hải Phòng và các địa phương có dịch trở về từ ngày 10/01/2021;

- Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp nêu trên theo chỉ

định của cơ quan y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện vật tư, trang thiết bị, hóa chất, sinh

phẩm xét nghiệm, kinh phí sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch xảy ra

trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ

- Trạm y tế, các cơ sở y tế tư nhân, yêu cầu thực hiện nghiêm Công

điện số 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,

chống dịch Covid-19 về việc tổ chức điều tra, xử lý ổ dịch Covid-19 và các

văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh, của huyện, của xã.

4. Tạm dừng tất cả các hoạt động lễ hội, sự kiện, hội nghị, hội thảo tập

trung đông người khi không cần thiết. Trường hợp thật sự cần thiết phải báo

cáo Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covd-19 xã

để xem xét chỉ đạo.

Yêu cầu tất cả người dân thực hiện việc đeo khẩu trang bắt buộc khi ra

khỏi nhà và trên các phương tiện giao thông công cộng, cơ sở khám chữa

bệnh, chợ, siêu thị, nơi công cộng, nơi tập trung đông người; tổ chức thực

hiện tốt 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai

báo y tế).

Các phương tiện giao thông công cộng hạn chế tối đa việc vận chuyển

hành khách đi - về từ các vùng dịch và thực hiện nghiêm các quy định phòng,

chống dịch Covid-19.

mailto:khongtiendung71@gmail.com

Từ ngày 29/01/2021, đề nghị người dân không đến các tỉnh Quảng

Ninh, Hải Dương, Hải Phòng, các địa phương có dịch và không trở về từ các

vùng có dịch, cho đến khi có chỉ đạo mới của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh, huyện, xã; trường hợp thật sự cần thiết phải báo cáo Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch các cấp và thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định.

6. Về công tác thông tin tuyên truyền

Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo Công chức Văn hóa Xã hội,

Đài truyền thanh, Trưởng thôn trong toàn xã tăng cường các hoạt động thông

tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên hệ

thống Đài truyền thanh, loa phát thanh các thôn; thường xuyên cập nhật chính

xác các bản tin thông báo về tình hình dịch; tuyên truyền hướng dẫn thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; liên tục cập nhật, thông báo diễn

biến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tối thiểu

2lần/ngày; kịp thời định hướng dư luận, không để người dân hoang mang, lo

lắng. Đồng thời, phối hợp với Công an xã xử lý nghiêm trường hợp thông tin

sai lệch, không chính xác về tình hình dịch Covid-19.

7. Yêu cầu các Thành viên Ban Chỉ đạo xã tăng cường kiểm tra, đôn

đốc các thôn được phân công theo dõi, chỉ đạo; kịp thời báo cáo Trưởng Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã khi các đơn vị có biểu hiện chủ quan,

lơ là, thiếu quyết liệt trong triển khai các giải pháp phòng, chống dịch hoặc

triển khai thực hiện không đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND

huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, UBND xã và Ban

chỉ đạo xã.

8. Công an xã xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định

về phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ và các quy định pháp luật, trường hợp vượt thẩm

quyền báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét xử lý.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ các các đoàn thể chính trị xã hội từ xã đến

các thôn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên

và toàn thể nhân dân về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kịp thời

định hướng dư luận, không để người dân hoang mang, lo lắng.

10. Giao Văn phòng UBND xã tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 xã; Tổ giám sát cấp xã, Tổ Giám sát thôn; phân

công chức năng nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo.

Kịp thời tổng hợp diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước, trong tỉnh,

dự báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã; tham mưu cho Chủ tịch UBND xã,

Trưởng Ban phòng chống dịch bệnh xã các biện pháp xử lý; định kỳ hàng

ngày tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.

Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

xã, yêu cầu Thành viên Ban chỉ đạo xã, Trưởng các Ban, ngành, đoàn thể

trong xã, cán bộ chỉ đạo các thôn, Trưởng thôn trong toàn xã và các đơn vị

liên quan phối hợp nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại

Công văn này. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, cập nhật và báo cáo hàng

ngày về diễn biến tình hình dịch tại đơn vị được phân công; nếu có tình huống

đột xuất xảy ra phải kịp thời bằng biện pháp thông tin nhanh nhất báo cáo Ban

chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 xã và triển khai các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, của Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện,

Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);

- Đảng uỷ, HĐND xã (để b/c);

- Như kính gửi (để t/h);

- Đài truyền thanh (để t/b);

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Long

		chutich.thanhtruc@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-29T14:50:07+0700

		2021-01-29T14:54:59+0700

		2021-01-29T14:55:47+0700

		thanhtruc.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-29T14:56:29+0700